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Училишна програма и акционен план за превенција и спречување
 на насилство за учебна 2024-25 година

	Ова програма е наменета за сите вработени во основното училиште. Директорот, наставниците и стручните соработници се должни и надлежни да ја спроведуваат оваа програма.

Цел: Со програмата се уредува постапката за пријавување и заштита на учениците жртви на која било форма на насилство, злоупотреба и занемарување. Се утврдуваат мерките и активностите што ќе ги превземе училиштето за реагирање и превенција на насилничко однесување. 

Законски одредби според кои е изработена оваа програма

- Член 7 од Закон за основно образование: Целта на основното образование е обезбедување на систематски пристап за поттикнување на когнитивниот, социо-емоционалниот и психо-моторниот развој и одговорност за своите постапки, воспитување и почитување на различностите и човековите права.
- Член 46 од Закон за основно образование: Унапредување на културализмот и намалување на меѓуетнички предрасуди омраза и насилство.
- Член 48 од Закон за основно образование: Обврска на училиштето да се грижи за здравствена и социјална заштита на учениците.
- Член 49 од Закон за основно образование: Обврска да се планираат активности за промоција на добросостојба на учениците, спречување на дискриминација, заштита од насилство, злоупотреба и занемарување, инклузивни практики и меѓуетничка интеграција. 
- Член 65 од Закон за основно образование: Секој вработен во училиштето да се грижи за најдобриот интерес на ученикот, да го почитува неговото достоинство и права според Конвенција за правата на детето.
- Член 66 од Закон за основно образование: Директорот е должен да го пријави секој обид на насилство, злоупотреба и занемарување и да спроведе мерки за заштита на ученикот.
Принципи врз кои се темели училишната Програма за превенција и спречување на насилство:

- најдобар интерес на детето;
- почитување на различности и забрана за дискриминација;
- почитување на правото на самоопределување;
- учество, приватност и доверливост;
- жртвата не е виновна;
- пропорционалност и информираност;
- стручност и одговорност; 
- должно внимание; 
- забрана за непотизам и корупција.


Видови на насилство:

Според Програмата под видови на насилство се подразбираат сите форми на физичко, психичко, емоционално, социјално, сексуално и кибернасилство, повреди или злоупотреба, занемарување или несовесно постапување и малтретирање или експлоатација. 
За насилство зборуваме кога некој намерно ќе повреди или ќе направи другиот да се почуствува непријатно, загрозено или повредено. Најчести видови на насилство во училиштата се: 
- злоупотреба;
- занемарување (физичко, психолошко или емоционално, недавање основна медицинска грижа, образовно занемарување и напуштање);
- екслоатација;
- физичко насилство (малтретирање меѓу ученици, возрасен и ученици, учениците со попреченост можат да бидат предмет на посебна форма на физичко насилство);
- психичко и емоционално насилство;
- социјално насилство;
- сексуално насилство;
- врсничко насилство (булинг);
- кибернасилства;
- насилство мотивирано од омраза или предрасуди.

Што треба да подготви училиштето според Програмата:

- да се изготват образци за насилничко однесување и да се прави разлика помеѓу насилничко однесување и инцидент;
- да се изготви поделба на насилство според нивоа;
- да се изготви образец за тоа кој може да биде ученик - жртва и ученик – сторител;
- да се изготви план за превенција од насилно однесување и спречување на насилство;
- да се вметне во Статутот на училиштето Програмата за насилство;
- да се зајакнат капацитетите, улогата и надлежностите на вработените во училиштето за спроведиување на мерки и активности за спречување и заштита од насилство;
- едукација и подигање на свеста кај учениците преку: интервенција, препознавање и пријавување на насилство, прекинување на насилство и смирување на ситуацијата;
- да се работи на промена на однесувањето на насилникот од страна на наставниците и стручните соработници;
- да се води уредна евиденција во стручната служба преку записници, формулари и мерки кои ќе се преземат;
- да постои меѓусекторска соработка помеѓу училиштето и ЦСП, МОН, МВР; Правобранител... 

















[bookmark: _GoBack]Врз основа на член 66 став 2 од Законот на основно образование и Упатството за постапката за пријавување и заштита на ученик жртва на која било од формите на насилство злоупотреба и занемарување од МОН ( Службен весник на Република Северна Македонија бр.161/ 2019) 

	
Задача
	
Активности
	
Време Месеци
	

Носители
	Начин на спроведување  (ресурси и инструменти)
	
Очекувани резултати
	
Потребен буџет

	Тим за училишна интеграција

	Формирање на тим за училишна интеграција 

	Септември
	Директор
	Изготвување на одлука
	Формиран тим за насилство 
	

	Куќен ред и Правила на однесување 
	Ревидирање на постоечките интерни документи 
Запознавање со категориите на насилството- видиви 
(физичко, емоционално/психичко, социјално, сексуално и кибернасилство) и степен на насилство

	Септември 
	Тим за безбедност
УПарламент
УО

	Работилници за осовременување на  постоечките документи
Објавување на веб страната на училиштето
	Документиво согласност со современите научни сознанија и современи текови
	

	Контакт лице за пријавување насилство и негов заменик 
	Назначување на контакт лице за пријавување насилство и негов заменик од страна на директор
	Септември

	Директор
	Одлука и решение  од страна на директор
	Подобра организираност и подготвеност на училиштето
	

	Едукација и подигање на свеста на учениците
	Запознавање на сите ученици со ревидираните интерни документи за спречување насилство
	Октомври
	Тим за безбедност
Одд.раководители
одд
	Одд.час
УП
	Подобра информираност на учениците 
	

	Програма за насилство во Статут на училиштето
	Вметнување на Програмата за насилство во Статутот на училиштето
	Октомври -ноември
	Директор
Училишен одбор
Секретар
	Изготвување на Статутарна одлука
	Променет Статут со внесена Програма за насилство
	

	Следење и мониторирање на учениците

Навремено препознавање на потенцијално насилничко однесување на учениците





	Формирање на тимови за следење и мониторирање на учениците
Изработка на план за следење и менторирање, поделба на активности на членови на тимот и изработка на инструменти за следење
Собирање на информации за фактичка состојба во врска со потенцијално насилство, преку прашалници, обработка на подароци и планирање на идни активности за навремено реагирање во случај на појава на насилничко однесување

	Септември 







Тековно
	
Тим за безбедност

	
Прашалници за наставници, родители и ученици

Печатач, хартија, компјутер
	Навремено информирање за опасноста од појава на насилство во училиштето 

Навремено реагирање

Планирање на активности соодветно на тековните случување

	/

	Работилници  за спречување на насилничко и агресивно однесување (подигање на свеста за препознавање на насилство и совладување на стратегии за справување)
	Осмислување на работилници

Информирање на одд.раководители и дистрибуирање на потребен материјал за реализирање на работилница 

Реализизација на работилниците во сите паралелки за време на часот на одд.заедница
	Во текот на годината
	Тимот на наставници 
Сите одд.раководители од 6-9.одд

	Материјали за реализација на работилниците

	Превенција во спречување насиство со деца и подигање на свеста на учениците

Учениците се обучени за користење на стратегии за справување со насилство
	


/

	Организирање на работилница/предавање за  спречување на насилство во училиштето во соработка со МВР
	Стапување во контакт со соодветниот сектор во МВР 
Покана и договор за реализирање на работилница или предавање од нивна страна


	Во текот на годината
	Библиотекар 



Претставник од МВР

	Соработка со МВР


	Зголемување на знаењето на учениците за препознавање на насилство и стекнување на стратегии за мирно разрешување на конфликти
	/

	

Организирање на предавања за родители на релевантна тема (Запознавање на родителите со начините на препознавање на потенцијално насилничко однесување кај нивните деца) 





	Подготвка на предавање – едукативен материјал

Дистрибуирање на едукативниот материјал на одделенските раководители на сите паралелки

Дискусија со старатели и родители на родителските состаноци за актуелни теми кои би можеле да иницираат насилство, и делење на едукативни материјали 
	Во текот на годината
	Тимот на наставници
Психолог
Сите одд.раководители од 1-9.одд

	Прирачник за ОЖВ и интернет

Материјали од обука

Стручна литература

Состаноци на 
Совет на родители 
Родителски состаноци
	Запознавање на родителите за можни промени во однесувањето на нивното дете кога би се нашло во ситуација на жртва или од другата страна

Запознавање на родителите со новите, интерни документи  Кодекси и Куќен ред кои ќе помогнат во спречување насиството
	/

	Поштенско сандаче
	Изработка на поштенско сандаче со клуч 
Информирање на одд.раководители од страна на Тимот
Информирање на учениците од страна на одд.раководители
Учениците да пуштаат анонимно теми или конкретни ситуации што ги мачат
Читање на писмата на неделно ниво од страна на Тим за безбедности- писмена евиденција за истите
Интервенција и превземање мерки за превенција 

	




Во текот на годината
	Тим
Сите одд.раководители
Сите ученици

Контакт лице за пријавување насилство и негов заменик





Релевантни институции (социјална служба, психолози, мотивавиони говорници)

	Хаусмајстор

Материјал за сандуче
	Учениците имаат можност за писмено обраќање- анонимно или со идентификување

Навремено интервенција и превенција 

Приватност и доверливост 

	/

	Водење на евиденција за пријавено насилство во училиштето
	Изготвување на евидентни листи за насилство во училиште
	Септември
	Стручна служба
	Правилник за насилство
	Уредна евиденција за насилство во тек на учебната година
	

	

Покана на експерти релевантни за темата (конфликти и нивно разрешување по мирен пат, самопочитување, човекови права, стереотипи и предрасуди, пубертет и адолесценција, агресија и агресивност, самодоверба, социјализација, позитивен наспроти негативен однос кон животот, психолошки одбрамбени механизми)


	Барање на експерт меѓу родителите
Барање на експерт во локалната средина
Реализирање активности од негова страна
	Во текот на годината
	Тим за безбедност

Стручно лице
	Наставничка канцеларија и материјал по потреба на стручното лице
	Експертска помош за разрешување на дадена конкретна ситуација
	/

	Изработка на годишен извештај за реализирани активности
	Дистрибуирање на прашалници за утврдување на состојбата по реализирање на активностите на годишно ниво
Компарација на добиените резултати од прашалниците на почетокот и крајот од годината
Изработка на извештајот
	


Јуни/јули
	Тим за безбедност

Контакт лице за пријавување насилство и негов заменик
	Прашалник за ученици и наставници
	Согледување на прогрес на јаки и слаби страни и планирање на идни активности
	/



Тим за спречување на насилство:
Прилог	

Табела прво ниво

	Физичко
	Емоционално/психичко
	Социјано
	Сексуално насилство/злоупотреба
	кибернасилство

	- удирање 
-„чврги“, 
- буткање,
 - штипење, 
- гребење, 
- кубење,
 - гризење, -
 сопнување, 
- шутирање,
 - валкање,
 - уништување на предмети.
	- исмевање,
 - омаловажување,
 - озборување,
 - навредување, 
- ословување со погрдни имиња,
 - пцуење,
 - имитирање, 
- „прозивање“.
	- дофрлање, 
- потсмевање,
 - игнорирање.
	- дофрлање,
 - пцуење,
 - негативни коментари,
 - гестикулации со сексуална алузија.
	- повремени вознемирувачки повици на телефон, 
- вознемирувачки СМС, ММС-пораки,
 - вознемирувачки пораки на социјалните мрежи итн




Табела второ ниво

	физичко
	Емоционално/психичко
	Социјано
	Сексуално насилство/злоупотреба
	кибернасилство

	- шлаканици, 
- удирање, 
- газење, 
- кинење на облеката, - затворање,
 - плукање, 
- одземање и уништување на сопственост

	- уценување, 
- закани, 
- неправедно казнување, 
- етикетирање,
 - забрана за комуницирање,
 - исклучување, 
- отфрлање, - манипулирање.
	- сплеткарење, 
- игнорирање,
 - отфрлање, 
- невклучување, 
- неприфаќање,
 - манипулирање,
 - експлоатација, 
- исклучување од групата врз дискриминаторска основа, 
- навреди и вознемирување врз дискриминаторска основа.
	- сексуално допирање, 
- покажување на порнографски материјал, 
- покажување на интимните делови на телото, 
- соблекување.
	- огласи, 
- клипови, 
- блогови, 
- злоупотреба на форуми и четувања, 
- сексуално насилство во видеоигри, 
- снимање со камера на насилни сцени,
 - дистрибуирање на приватни снимки и слики без согласност.







Табела трето ниво

	физичко
	Емоционално/психичко
	Социјано
	Сексуално насилство/злоупотреба
	кибернасилство

	- тепачка, давење, фрлање кои резултираат со сериозни физички последици /укажана помош од лекар,
 - напад со палка, нож, оружје, кој може да има фатален исход, 
- предизвикување на изгореници, 
- забрана на храна и спиење,
 - изложување на ниски температури
	- застрашување со уцена,
 - рекетирање, 
- ограничување на движење, 
- наведување на користење на психоактивни супстанции (легални или нелегални),
 - вклучување во секти, 
- занемарување.
	- сериозни закани за животот, 
- изживување на група над поединец/група,
 - дискриминација, 
- организирање на затворени групи (кланови), - навреди и вознемирување врз дискриминаторска основа.
	- заведување од страна на возрасни,
 - подведување,
 - злоупотреба на моќта, 
- наведување, 
- изнудување и принудување на сексуална активност,
 - силување,
 - полов напад врз дете кое не навршило 14 години,
 - задоволување на полови нагони
	- дистрибуирање или објавување на приватни снимки и слики без согласност, 
- снимање на вулгарни и насилни сцени кои се масовно дистрибуирани,
 - прикажување на порнографски материјал, 
- производство и дистрибуција на порнографски материјал.






 

· За случки кои се повторуваат често од табела 1 или од табела 2 се пополнува формулар и се изработува писмен план за поддршка- заштита на жртвата и промена на однесување на сторителот
· За случки од табела 3 се изработува писмен план заедно со другите институции- МВР, Центар за социјални 
· работи, Здравствен дом...




	Директор:
                                                                                                                                                                                                                        _____________________
                                                                                                                                                                                                                        /Дејан Младеновски/
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